

证券代码：688321

证券简称：微芯生物

公告编号：2025-012

深圳微芯生物科技股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	65,794.94	52,371.02	25.63
营业利润	-17,850.28	9,707.18	-283.89
利润总额	-9,671.19	9,701.89	-199.68
归属于母公司所有者的净利润	-11,457.06	8,883.85	-228.97
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-20,527.78	-21,749.89	5.62
基本每股收益（元）	-0.2808	0.2176	-229.04
加权平均净资产收益率	-6.97	5.47	减少 12.44 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	325,089.91	320,324.94	1.49

归属于母公司的所有者权益	158,109.87	170,989.59	-7.53
股本	40,779.65	41,128.68	-0.85
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.88	4.16	-6.73

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以公司报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，系四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内的主要经营情况及财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 65,794.94 万元，同比增长 25.63%，主要系公司产品西达本胺以及西格列他钠销量大幅增长所致；实现归属于母公司的净利润-11,457.06 万元，同比减少 228.97%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-20,527.78 万元，同比减亏 5.62%。

2、影响经营业绩的主要因素

公司产品西达本胺、西格列他钠于报告期内分别新增适应症、续约纳入国家医保目录，销量持续增长，同时公司与浙江海正药业股份有限公司（以下简称“海正药业”）协商一致提前终止了关于西格列他钠片（双洛平®）药品的《独占许可及联合营销战略合作协议》。海正药业前期已支付给公司的尚未摊销的授权许可费约 6,500.00 万元和履行合同约定应支付给公司的相关周期内的临床试验费用约 1,700.00 万元一次性（准确金额待双方最终确认）计入当期损益；公司基于临床试验结果及当前临床诊疗实践变化，决定不再递交西奥罗尼单药治疗三线

及以上小细胞肺癌的上市申请，相应将该项目开发支出余额约 9,000.00 万元全额计提资产减值准备，相应减少公司 2024 年年度利润总额约 9,000.00 万元。公司 2024 年度营业收入实现大幅增长，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润实现同比减亏。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

2023 年度，原控股子公司成都微芯新域生物技术有限公司增资扩股后不再纳入公司合并报表范围，公司一次性确认投资收益 28,903.86 万元，导致上年同期净利润增加；本报告期内，公司与海正药业提前终止推广合作协议确认收益约 8,200.00 万元，同时西奥罗尼单药治疗三线及以上小细胞肺癌全额计提资产减值准备约 9,000.00 万元，导致利润减少约 800 万元。以上事项影响营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润及基本每股收益下降 283.89%、199.68%、228.97% 及 229.04%。

三、风险提示

本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳微芯生物科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日